Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«МИЛЬКОВСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»

(МБУДО Мильковская СШ)

ПРИКАЗ

 07.06.2024                              с. Мильково                № 36

Об утверждении Положения о

текущем контроле, первоначальной,

промежуточной и итоговой

аттестации

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

Положения о текущем контроле, первоначальной, промежуточной и итоговой

аттестации Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Мильковская спортивная школа», в связи с поступившим Протестом

прокурора Мильковского района № 7-3-2024 от 30.05.2024, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о текущем контроле, первоначальной,

промежуточной и итоговой аттестации Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Мильковская спортивная школа».

2.  Заместителю директора Фоминой Оксане Валерьевне разместить данное

положение на официальном сайте и информационных стендах.

3.      Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                     С.А. Трофимов.

Приложение к Приказу № 36 от 07.06.2024

ПОЛОЖЕНИЕ

о текущем контроле, первоначальной, промежуточной и итоговой аттестации

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Мильковская спортивная школа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о текущем контроле, промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Мильковская спортивная школа» (далее - Учреждение) разработано в соответствии с

Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации», федеральными стандартами спортивной подготовки

(ФССП), приказом Министерства просвещения РФ от 27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», Приказом Министерства спорта России от 03.08.2022 № 634

«Об особенностях организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки» дополнительными

общеобразовательными общеразвивающими программами и дополнительными

образовательными программами спортивной подготовки, уставом Учреждения.

1.2. Положение о текущем контроле, промежуточной и итоговой аттестации учащихся

утверждается Педагогическим советом Учреждения, имеющим право вносить в него свои

изменения и дополнения.

1.3. Цель аттестации:

1) Установление фактического уровня теоретических знаний и практических умений

по предметам обязательного компонента учебного плана;

2) Соотнесение уровня физического развития обучающегося с требованиями

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и дополнительных

образовательных программ спортивной подготовки;

3) Контроль над выполнением учебных программ и календарно-тематического

графика по общей физической подготовке (ОФП) и специальной физической подготовки (СФП).

1.4. Виды аттестации учащихся: первоначальная, промежуточная и итоговая

1.4.1. Первоначальная аттестация проводится при поступлении в Учреждение.

1.4.2. Промежуточная аттестация проводится не реже одного раза в год и включает в себя

оценку уровня подготовленности обучающегося посредством сдачи контрольно-переводных

нормативов (испытаний) по оценке соответствия обучающихся требованиям к результатам

прохождения на каждом из этапов спортивной подготовки.

1.4.3. Итоговая аттестация учащихся проводится по окончании полного курса обучения

по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки. Итоговая аттестация по

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам не предусмотрена.

2. Порядок проведения первоначальной аттестации

2.1. Первоначальная аттестация поступающим по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам не предусматривается.

2.2. Порядок прохождения первоначальной аттестации по дополнительным

образовательным программам спортивной подготовки определяется Федеральными стандартами

спортивной подготовки по видам спорта.

3. Порядок проведения промежуточной аттестации

3.1. Промежуточной аттестации подлежат все обучающиеся в Учреждения по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки

3.2. Формы промежуточной аттестации:

3.2.1. Формы и сроки промежуточной аттестации определяются педагогическим советом

и утверждаются приказом директора Учреждения.

3.2.2. Промежуточная аттестация по итогам учебного года проводится по графику

проведения годовой аттестации учащихся, утверждённому директором Учреждения на основании

решения педагогического совета Учреждения.

3.2.3. Расписание проведения (график) промежуточной аттестации доводится до

сведения тренеров-преподавателей и учащихся не позднее, чем за 2 недели до начала аттестации.

3.3. Промежуточная аттестация включает в себя оценку уровня подготовленности

обучающегося посредством сдачи контрольно-переводных нормативов (испытаний) по оценке

соответствия обучающихся требованиям к результатам прохождения на каждом из этапов

спортивной подготовки.

3.4. Оценка показателей по общей физической подготовке (ОФП) и специальной

физической подготовке (СФП) проводится в соответствии с контрольно-переводными

нормативами по видам спорта и в соответствии с периодом обучения.

3.4.1. Промежуточная аттестация по итогам года проводится в соответствии с

контрольно-переводными нормативами по видам спорта и в соответствии с периодом обучения.

3.4.2. Результаты промежуточной аттестации учащихся записываются в электронный

протоколы в ГИС «Мой спорт».

3.5. Перенос сроков проведения промежуточной аттестации на следующий спортивный

сезон допускается по решению Организации с учётом позиции регионального центра спортивной

подготовки в случае невозможности её проведения для обучающегося по причине его болезни

(временной нетрудоспособности), травмы.

3.6. Учащиеся, не освоившие дополнительные образовательные программы спортивной

подготовки по болезни или по другой уважительной причине, могут быть оставлены на

повторный год обучения решением педагогического совета и с согласия родителей (законных

представителей).

3.7. По заявлению родителей (законных представителей), учащемуся предоставляется

право досрочной сдачи тестовых упражнений.

3.8. Учащиеся, сдавшие итоговую аттестацию, переводятся на следующий год обучения

на основании решения педагогического совета, утвержденного приказом директора Учреждения.

4. Порядок проведения итоговой аттестации

4.1. К итоговой аттестации допускаются учащиеся, освоившие полный курс

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки и успешно прошедшие

первоначальную и промежуточные аттестации.

4.2. Итоговая аттестация проводится по графику, утверждённому приказом директора

Учреждения, на основании решения педагогического совета и доводится до сведения учащихся,

их родителей (законных представителей) не позднее, чем за 1 месяц до начала итоговой

аттестации.

4.3. Оценка показателей по общей физической подготовке и специальной физической

подготовке проводится в соответствии с контрольно-переводными нормативами по видам спорта

и в соответствии с периодом обучения, установленными федеральными стандартами спортивной

подготовки по видам спорта.

4.4. Результаты итоговой аттестации учащихся записываются в электронный  протокол

в ГИС «Мой спорт».

4.5. Учреждение в соответствии с лицензией выдаёт лицам, прошедшим итоговую

аттестацию, документ установленного образца об окончании обучения по дополнительной

образовательной программе спортивной подготовки. Форма документа устанавливается самим

Учреждением.

		Трофимов Сергей Анатольевич
	Я утвердил этот документ